

Số: 120 /KH-THCS PX

Hà Nội, ngày 25 tháng 3 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc Quận Ba Đình năm 2024**

#### **Chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô**

**( 10/10/1954 - 10/10/2024)**

Thực hiện kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 08/2/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc Thành phố Hà Nội năm 2024; Kế hoạch số 170/KH- SVHTT ngày 12/3/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc Thành phố Hà Nội năm 2024 Chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024);

Thực hiện kế hoạch số 137/ KH - UBND quận Ba Đình ngày 25/3/2024 về việc Tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc Quận Ba Đình năm 2024 trên địa bàn quận.

Trường THCS Phúc Xá xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 của Chính phủ, chương trình 06-Ctr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội “ Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”. Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, PHHS và HS về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích việc đọc sách thường xuyên, liên tục và suốt đời để xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

- Tạo cơ hội cho mọi người ở mọi lứa tuổi tham gia học tập, đặc biệt là những chương trình bồi dưỡng ngắn hạn giúp cho mọi người cập nhật kiến thức, kỹ năng, nâng

cao trình độ hiểu biết về các lĩnh vực trong đời sống xã hội và các chương trình giáo dục về kỹ năng sống cho học sinh, khích lệ các em phấn đấu học tập bằng những hành động, việc làm cụ thể để góp phần xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thư viện mở tại các lớp.

## **2. Ý nghĩa:**

- Cuộc thi được tổ chức trong nhà trường nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi phong trào đọc sách toàn thể các em học sinh.

- Nội dung và hình thức tổ chức đảm bảo mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của các em học sinh.

- Tạo sân chơi bổ ích, ý nghĩa cho học sinh để các em được phát huy khả năng sáng tạo nhằm thu hút đông đảo học sinh tham gia qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách.

## **II. ĐỐI TƯỢNG**

- Học sinh khối 6,7,8, khuyến khích học sinh khối 9 tham gia

## **III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG:**

**1. Chủ đề:** “*Phát huy hào khí Thăng Long - Hà Nội, xây dựng Thủ đô Văn hiến - Văn minh - Hiện đại*”

**2. Nội dung:** Học sinh viết bài dự thi theo chủ đề trên

**3. Số lượng:** Mỗi lớp chọn 5 bài chất lượng nhất để nộp về ban giám khảo

**4. Hình thức thi:**

- Tập thể hoặc cá nhân các lớp viết bài để dự thi (mỗi bài từ 2.000 - 5.000 từ) sau đó gửi về Ban giám khảo cuộc thi của nhà trường

- Thời gian: từ ngày 01/4/2024 đến ngày 08/4/2024

**5. Yêu cầu về bài dự thi:**

- Mỗi bài viết khoảng từ 2.000 đến 5.000 từ, đảm bảo đúng chủ đề

- Bài viết dự thi phải do chính tay học sinh viết

- Bài viết phải ghi đầy đủ thông tin cá nhân: Họ và tên, lớp, nội dung chủ đề

- Bài dự thi không hợp lệ:

+ Bài viết dự thi không phải do chính tay học sinh viết

+ Không đúng nội dung chủ đề

- Bài viết dự thi sẽ nộp về trường cho Tổng phụ trách Đội vào 9h ngày 8/4/2024 (Thứ Hai) để ban giám khảo chấm điểm, chọn 8 bài viết chất lượng nhất để trao giải (1 giải nhất, 2 giải nhì, 2 giải ba, 3 giải khuyến khích)

#### **IV. TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH**

- Ngày 1/4/2024: Xây dựng kế hoạch trình Ban giám hiệu kí duyệt
- Ngày 3/4/2024: Triển khai đến GVCN các lớp
- Ngày 8/4/2024 (Thứ Hai): 9h các lớp nộp bài cho Tổng phụ trách tại phòng Đoàn Đội
- Ngày 9/4/2024 (Thứ Ba): 10h Ban giám khảo chấm bài thi tại phòng Thư viện
- Ngày 12/4/2024 (Thứ Sáu): Công bố kết quả và phát thưởng cho học sinh đạt giải

#### **V. THANG ĐIỂM CHẤM**

1. Bài viết đúng nội dung, chủ đề, yêu cầu (từ 2.000 đến 5.000 từ): 7 điểm
2. Hình thức trình bày bài đẹp, rõ ràng: 2 điểm
3. Có sáng tạo: 1 điểm

#### **VI. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO:**

##### **1. Ban tổ chức**

Ban giám hiệu - Phụ trách chung

Đ/c Đinh Thị Thu Hiền - Tổ trưởng tổ Xã hội 1 - Trưởng ban

Đ/c Nguyễn Thu Giang - Tổng phụ trách – Phó ban

Đ/c Lê Thị Lan - Bí thư chi đoàn - Ủy viên

Đ/c Vũ Thị Tuyết - Giáo viên Mỹ thuật - Ủy viên

Đ/c Trần Phương Anh - Nhân viên thư viện - Ủy viên

##### **Phân công nhiệm vụ cụ thể**

Đ/c Đinh Thị Thu Hiền - Trưởng ban: Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc

Đ/c Nguyễn Thu Giang - Phó ban: Triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tới các lớp và theo sát việc thực hiện kế hoạch của các lớp, đảm bảo các lớp nộp bài dự thi đúng thời gian quy định

Đ/c Lê Thị Lan, đ/c Vũ Thị Tuyết và đ/c Trần Phương Anh - Ủy viên: Phối hợp với đ/c Nguyễn Thu Giang trong quá trình triển khai kế hoạch tới các lớp

## **2. Ban giám khảo**

Đ/c Đinh Thị Thu Hiền - Tổ trưởng tổ Xã hội 1 - Trưởng ban

Đ/c Nguyễn Thu Giang - Tổng phụ trách - Phó ban

Đ/c Lê Thị Lan - Bí thư chi đoàn - Ủy viên

Đ/c Vũ Thị Tuyết - Giáo viên Mỹ thuật - Ủy viên

Đ/c Trần Phương Anh - Nhân viên Thư viện - Ủy viên

## **Phân công nhiệm vụ cụ thể**

Đ/c Đinh Thị Thu Hiền - Trưởng ban: Chỉ đạo công tác chấm thi. Lựa chọn bài viết dự thi đạt giải

Đ/c Nguyễn Hương Giang, đ/c Lê Thị Lan, đ/c Vũ Thị Tuyết và đ/c Trần Phương Anh: chấm các bài viết dự thi của học sinh, lựa chọn bài viết đạt giải theo sự chỉ đạo của đ/c trưởng ban

Đ/c Vũ Thị Tuyết và đ/c Trần Phương Anh - Ủy viên: Lập danh sách tổng hợp bài viết đạt giải

## **Cơ cấu giải thưởng**

01 Giải nhất: 100.000đ/giải

01 Giải nhì: 70.000đ/giải

02 Giải ba: 50.000đ/giải

03 Giải Khuyến khích: 30.000đ/giải

Tổng kinh phí dự trù: 360.000đ (Ba trăm sáu mươi nghìn đồng)

Lưu ý: Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi do BTC quyết định căn cứ vào tình hình thực tế

## **VII. ĐIỂM THI ĐUA**

- Không tham gia: - 1,5điểm/lớp

- Giải nhất: + 2 điểm/HS

- Giải nhì: + 1,5 điểm/HS

- Giải ba: + 1 điểm/HS

- Giải khuyến khích: + 0,5 điểm/HS

Lưu ý: Điểm thi đua được xây dựng dựa trên tiêu chí chấm thi đua HKII năm học 2023 -2024

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024 của trường THCS Phúc Xá. Đề nghị các bộ phận có liên quan phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc để cuộc thi có kết quả tốt

**Nơi nhận:**

- *GVCN toàn trường*
- *Các bộ phận có liên quan*
- *Lưu VP,TV.*

**HIỆU TRƯỞNG**

**Trương Châu Giang**